Biblioteca
ASTRA, Sibiu

92 P.C.N.

05 12

SIV 2049

22

~~P. P. H. H.~~
~~F. G. S.~~

~~A. M. S.~~
~~D. C. C.~~

~~A. P. T. W. L.~~

~~S.~~

~~O. T. M. I. C. S.~~
~~P. C. S. S.~~

PRIMA QUINQUE SÆCULA
R E G N I
MARIANO.
APOSTOLICI

Denuò

Ethicè adumbrata.

916.

PARS POSTERIOR.

HONORIBUS

*Per illustrium, Reverendorum, Nobilium,
Excellentium, ac Doctiss. Dominorum.*

D U M

In Alma Episcopali Societ. JESU
Universitate Cassoviensi.

PROMOTORE

R. P. FRANCISCO PINKA
è Soc. JESU, AA. LL. & Philo-
phiæ Doctore, ejusdémque Profes-
sore emerito, nec non Facultatis Philo-
sophicæ p. t. SENIORE.

Suprēmā AA. LL. & Philosophia Laureā
ornarentur.

390
à METAPHYSICIS CONDISCIPLIS
Dicata.

ANNO MDCCXLVI. Mense Julio Die

CASSOVIÆ, Typis Academicis Societ. JESU,

3294

PERILLUSTRES,
REVERENDI, NOBILES,
EXCELLENTES, AC DOCTISSIMI
DD. NEO-DOCTORES.

TSuprēmæ Laureæ, quam p̄e-
claris meritis Vestris hodie decrevit
Philosophia, Nos quoque pauca innece-
remus folia, facile persuasit noster in
Vos, DD. Neo-Doctores, affectus, quem sibi to-
tum, & singulorum doctrina, & Virtus, & re-
liquæ animi dotes jam alias devinxerunt. Nimi-
rūm non ignoramus, cùm ē re Vestrā parūm futu-
rum, tum verò à nobis perquām alienum judica-
zimus, si testes tantummodo bujus gloriae Vestræ
adessemus; nisi simul munus tantillum adderemus.
Jam porrò circumspēciantibus, quid potissimum con-
veniret, nibil, seu ad propositum nostrum accomo-
datius accidere potuit. seu ad indolem Vestrām Pa-
tria amantissimam debuit, quām, si alteram par-
tem libri, prima quinque Sæcula Regni Mariano-
Apostolici prosequentem, in luce denuò ederemus.
Minor ea quidem mole, ac prior fuerit; verūm ma-
teria, & fructus suppar, ut qua formam Regiminis
Hungarici primūm; tum nobilissima in Regnum
merita utriusque Reipublicæ, sacra videlicet, &
profane; subinde dotes primævas Regnicolarum,
virtates cum primis Heroum, fidem subditorum in
Principes, fædera cum vicinis, horūmque recipro-
cam benevolentiam; postremò indolem Popularium,
institutiones juventutis; denique Artes liberales per-
ele-

eleganter proponit. Atque vel binc vereri non possumus, ne munus nostrum non sit Vobis longè gratiissimum, quorum animis princeps ea semper inseparat cura, ut post cognita natura arcana, perspecta cœli aequè, & terra pheomena, Patriæ quoque Vestræ adolescentiam (posteaquam ortum annò iam ab binc undū vidistis) progressusve non ignoraretis. Et sanè erit istud conditioni Vestræ perquam accommodatum: nam, cùm necesse habeatis, aut in Ecclesiastica, aut Politica Republica reliquum, quod superest, vitæ transfigere, disceatis utriusque, & Majorum Vestrorum præstantissima facta desirari, & eorum virtutes cunctas imitari. Nec est amplius, cur pluribus quemquam ad lectionem Libelli provocem. Legat, quisquis volet; & nisi præoccupatum animum habeat, judicabit materiam ejus dignissimam, stylum dilucidum, sensus per manus esse. Deprebendet, quod hystoria amanum non minus erudit, quam delecat. Agnoscat denique in compendio, quod improbo fortasse labore ex plurimis Scriptorum monumentis vix collegerit. Hunc igitur, dum bonori Vestro nos sincerè inscribimus, Vos eundem pari animo complectamini, & ubi tempus suppetet, etiam Doctoralibus ornati insignibus, legere, ac relegere non dedignemini. Quod uti nobis pollicemur, ita hodierna Vestræ gloria iterum, iterumque festivè acclamamus, longædam incolumentem exceptamus, demum è Lauro hac fructus latissimos in utilitatem publicam, & abs dubio in Universitatem quoque nostram redundaturos, videntur.

HONORI VESTRO

Adicissimi
Condiscipuli Metaphysici.

PARS SECUNDA.

CAPUT I.

*Forma regiminis Hungarici monar-
cbica.*

I. **R**egnum, regiménq; duo quoniam nomina rem unam ferebant, utrumque monarchici, aristocratici, democratici, aut unius ex his compositi suscepit nomenclationem: at si posteriorum opinionibus infistere ætas satis admonet, ea tenenda venit sententia, ut ambo illa discrimine hōc dissideant, quod regimen sit omnibus regendi formis commune, Regnum cum monarchico conveniat, in quo summa cum potestate unus cæteros regat, genus utique præstantissimum, si regendi principium æternam, si bique soli sufficientem mentem, si plerasque terrarum plagas, si nata, denataque cum tempore imperia, si denique Ethicorum placita sequitur animus. In hanc gubernandi formam parte aliquā consensus Procerum, postquam à Ducibus ad Reges, à superstitione ad religionem transierant, partim voluntas Numinis interprete Sylvestrō Pontifice Hungariam adduxit. Una superioribus sæculis felicitas defuit, quod hæreditariō Principe non tenebantur: et si enim

enim & de regio sibi postulabant sanguine, et
oligendi arbitrium quærat hominem ex plurimis
regendo parem, quem virtus faceret, non na-
scendi felicitas Principem; tamen & inter con-
junctos diversâ lineâ Principes nascebatur con-
tentio, & inter clientes pro patronis æmulatio,
insuper & Regia nascientium indoles, & à dire-
ctrice providentiâ disponitur, & nato jam Re-
gis Principi non aliud deficit, quam ut in mu-
nia educetur.

II. Attila illud peccantis Europæ, aut Impe-
rii Romani suâ mole laborantis fatale sidus, par-
tim virtute militari, partim ambitiosâ ferociâ
eò se fustulit, ut unus Occidenti, & quæ sub
Arcto rigent gentes, Regem se nominaret, &
fortè suum ideo fratri concitô in innocentem
seclere hausit sanguinem, ut neminem haberet,
qui pari potestate divideret imperium, quod
Orbis universi meditabatur; at ipsum istud ful-
guris instar erat; illi ergo debita fuit monar-
chia, qui pietate regeret populos, foveret cle-
mentiâ, non attereret feritate. Erat quidem
Attilæ animus maximarum rerum capax, ad pa-
tranda gravissima audax, imò etiam ad vici-
norum animos opportunè devincendos admo-
dum liberalis; hos tamen facilius humanitate
cepit, ad quos flagellantis iræ, aut cædantis
furiæ non pervolârunt: cæteri ut à leone jubar
dejecto, & velut dormiente sibi cavebant, cui
credendum est, donec fameat, aut irritetur;
redit nimirum ad ungues, & sanguinem, &
leo, & homo feritati assuetus. In alia proinde
temp-

tempora DEUS regnorum arbiter, alteri provi-debat Principi Monarchiam Hungaricam, ne-que diffusam illam Orbe Europæō, sibi que ægrè cohærentem, sed è reliquiis Romanæ molis, quam dum insanâ ambitione vellet gyrate unus, pluribus & fatô rerum, & Divis famulante eti-am malô divisit imperium, ad subditorum felix, ad Regum facile regnum, manerètque hodie Romanum Imperium, pareret unâ pulc errima regna, quæ unus antea quâm miserè vexabat homo, an tyrannus.